
 
 

1 

 

                    

 

 

 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 

“Regina Margherita” 
Licei: Scienze Umane / Linguistico / Economico Sociale/ Musicale / Coreutico 

P.tta SS. Salvatore, 1 - 90134 PALERMO 

Codice Fiscale 80019900820 - Cod. Min. PAPM04000V – Cod. Univoco: UFCXJ5  

Tel. 091.334424 / 334043 

papm04000v@istruzione.it – papm04000v@pec.istruzione.it 

www.liceoreginamargherita.edu.it 

 

Al Sito web dell’Istituto 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di Avviso Interno per il conferimento di incarico 

professionale di Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ai 

sensi del T.U. sulla Sicurezza – D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

mailto:papm04000v@istruzione.it
mailto:papm04000v@pec.istruzione.it




 
 

2 

 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto  il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm. ii; 

Visto il D. Lgs. n. 106/2009 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 

81/2008”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.A. 7753/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.A. n. 7753/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 dell’22/12/2021, con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 110 del 23/12/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

Verificata  la necessità di individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti dal 

D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm., per assumere il ruolo di RSPP; 

Considerato  che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, 

rilevanza e di interesse pubblico; 



 
 

3 

 

Visto  il D.I. n. 7753/2018 e, in particolare, gli artt. 43 e 44 contenenti norme relative a 

contratti di prestazione d’opera intellettuali con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti; 

Visto  l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che recita testualmente che l’amministrazione 

deve avere preliminarmente accerto l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Art. 2 - Di indire un Avviso di selezione interno per l’individuazione di un esperto per svolgere il 

ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) con cui stipulare un 

contratto della durata di anni 3 (tre); 

Art. 3 - L'importo di spesa per la prestazione d’opera, dì cui all'art. 2, è stabilito in Euro 3.000,00 

(Euro tremila/00) annui, onnicomprensivo di oneri previdenziali, fiscali a carico del dipendente e 

dell’amministrazione che saranno a carico del bilancio della scuola; 

Art. 4 – A seguito della individuazione verrà affidato l’incarico per la durata di 3 anni.  

Art. 5 – Il destinatario dell’incarico sarà individuato tra il personale interno disponibile e provvisto 

dei requisiti previsti dalla normativa vigente in base al punteggio totale totalizzato più alto secondo 

i titoli professionali e culturali posseduti; 

Art. 6 - Le domande dei candidati saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal 

Dirigente Scolastico; 

Art. 7 - Ai sensi dell’art. 6 D.P.R. 241/90 1, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 

il Dirigente Scolastico dell’Istituto; 

Art. 8 - La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicata sul sito Web dell’Istituto, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

            Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Domenico Di Fatta 

Il documento è firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

e sostituisce il documento cartaceo con firma autografa 

 

 


		2023-06-14T14:09:09+0200
	DOMENICO DI FATTA




